

**Lucrari de reparatie capitala a
incaperilor PAMU Ciuciuleni,
SAMU Hincesti (inclusiv
constructia garajului cu 2 boxe)**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Constructia garajului cu 2 (doua) boxe

Valoarea de deviz 403 760,19 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Constructie usor demontabila (garaj 2-a boxe)				
		1.1. Lucrari de terasament				
1	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,125	634,88 0,00	79,36 0,00
2	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	2,00	14,38 14,38	28,76 28,76
Total Lucrari de terasament						108,12
Incluziv salariu						28,76
		1.2. Rezistenta Fundatii				
3	CA02A2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa M50 (pregatuirea)	m3	1,10	928,99 269,00	1 021,89 295,90
4	CA03G	Beton armat (Fm-1) turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa M200	m3	4,50	1 377,82 204,07	6 200,17 918,32
5	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	23,76	91,27 55,66	2 168,52 1 322,39

1	2	3	4	5	6	7
6	CC01E	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de șantier și montate cu diametrul barelor pînă la 8 mm inclusiv în fundații continue și radier	kg	38,12	14,94 3,11	569,37 118,46
7	CC01D1	Armături din oțel beton PC 52 fasonate în ateliere de șantier și montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv în fundații izolate	kg	95,60	14,75 2,92	1 410,12 279,30
8	CA03G	Beton armat M200 (IIM-1) turnat cu mijloace clasice, în fundații, socluri, ziduri de sprijin, pereți sub cota zero, preparat cu centrală de betoane sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa M200	m3	2,50	1 377,77 204,07	3 444,43 510,18
9	CB02A	Cofraje din panouri refoșabile, cu așternut din scinduri de rasinoase scurte și subscurte pentru turnarea betonului în cuzinete, fundații pahar și fundații de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	22,12	91,20 55,66	2 017,42 1 231,11
Total Rezistența Fundații						16 831,92
Incluziv salariu						4 675,66
		1.3. Construcții metalice				
10	CL08A	Elemente metalice (stâlpi, grinzi, ferme) gata confecționate, livrate complet asamblate, montate pe șantier, în structura construcției ușoare	t	3,00	20 831,15 1 855,20	62 493,44 5 565,60
11	CN27B	Vopsitorii cu miniu de plumb pe baza de rasini alchidice aplicate la poziție, într-un strat, pe suprafața construcțiilor metalice ale halelor industriale (stâlpi, grinzi, ferme, pane, contravînturi) confecționate din profile ușoare, executate mecanizat	t	3,00	694,72 213,35	2 084,17 640,04
Total Construcții metalice						64 577,61
Incluziv salariu						6 205,64
		1.4. . Groapa de deservire auto				
12	TsC03B1	Săpătură mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în depozit teren cat. II	100 m3	0,15	634,47 0,00	95,17 0,00
13	TsA02B	Săpătură manuală de pământ în spații limitate, avînd sub 1,00 m sau peste 1,00 m lățime, executată fără sprijiniri, cu taluz vertical, la fundații, canale, subsoluri, drenuri, trepte de înfrățire, în pământ necoeziv sau slab coeziv adîncime < 0,75 m teren mijlociu	m3	0,45	55,13 55,13	24,81 24,81

1	2	3	4	5	6	7
14	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	1,80	14,38 14,38	25,88 25,88
15	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	1,80	331,02 45,92	595,83 82,65
16	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton Confectie metalica L63x5=3,51kg; L40x4 = 3,48 kg; L100x7=10,8kg; - 6x70x300x7=2kg; t5 striata 250x600=37,62kg; U12(L=2000m (2buc)) = 41,6kg)	kg	114,21	28,65 9,74	3 272,02 1 112,39
17	CC01D1	Armaturi din otel beton AIII fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg	0,48	15,08 2,90	7,24 1,39
18	CB03A	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	11,40	81,66 48,70	930,89 555,17
19	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa B12,5	m3	2,50	1 377,77 204,07	3 444,43 510,18
20	IzF04F	Doua straturi de hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatiche, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete inclinate peste 40% sau verticale plane sau curbe, cu mastic de bitum sau bitum cu adaos de cauciuc, aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba) Hidroizolarea exterioara a peretilor	m2	22,00	47,56 2,78	1 046,41 61,22
Total . Groapa de deservire auto						9 442,68
Incluziv salariu						2 373,69
		1.5. Arhitectura Acoperis				
21	CE06C1	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mici sau egale de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu suruburi autofiletanta (de talpa superioara a panii metalice) si consolidate cu nituri , inclusiv executarea doliilor, sorturilor,	m2	64,00	245,27 71,89	15 697,58 4 600,89

1	2	3	4	5	6	7
		racordurilor la cosuri etc.Tabla profilata T50 RAL 7047 protejata anticoroziv, cu grosimea de min.0,5 mm si stratul de ZN 250gr/m2, inclusiv mascarea cu coltare imbinatrea perete/acoperis				
22	CK26B	Montarea coltarului exterior (100x100mm) din tabla protejata anticoroziv prevopsita	m	25,00	66,40 18,55	1 660,05 463,80
23	CE20A	Sisteme de jgheaburi, D 120 mm tip brass din tabla protejata anticoroziv cu grosimea de 0,5 mm	m	8,00	220,47 13,91	1 763,77 111,31
24	CE22A	Sisteme de burlane, D 87 mm tip brass din tabla protejata anticoroziv cu grosimea de 0,5 mm	m	3,70	273,35 16,23	1 011,40 60,06
25	CB14C	Schela metalica tubulara pentru lucrari de finisaje la tavane la inaltimei pina la 7 m, cu imobilizarea schelei timp de 15 zile (120 ore)	m2	64,00	57,85 27,83	3 702,69 1 780,99
Total Arhitectura Acoperis						23 835,49
Incluziv salariu						7 017,05
		1.6. Arhitectura Pereti				
26	CD07A	Pereti din panouri din tabla zincata cutata fixate prin impuscare pe scheletul metalic, montate la o inaltime de pina la 6 m inclusiv ///Tabla profilata T30 RAL 5019 protejata anticoroziv cu grosimea de min.0,5 mm si stratul de ZN 250gr/m2, inclusive mascarea colturilor	m2	99,00	188,74 41,74	18 685,46 4 132,46
27	CK26B	Montarea coltarului exterior (T-1* - 100x100mm) din tabla protejata anticoroziv prevopsita (la portile sectionale)	m	13,20	75,15 18,55	992,01 244,89
28	CK26B	Sort soclu (T-3 - 100x100mm) din tabla protejata anticoroziv prevopsita (la portile sectionale)	m	21,00	105,50 18,55	2 215,54 389,59
Total Arhitectura Pereti						21 893,01
Incluziv salariu						4 766,94
		1.7. Porti				
29	CK13B	Porti sectionale industriale cu deschidere mecanica, inclusiv accesoriile necesare, cu suprafata peste 7 mp - 3,3(h)	m2	19,80	4 113,00 125,69	81 437,42 2 488,66
30	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un	m2	1,89	1 315,00 37,57	2 485,35 71,00

1	2	3	4	5	6	7
		canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv U (0,9x2,1(h))				
Total Porti						83 922,77
Incluziv salariu						2 559,66
		1.8. Tip 1				
31	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (gr=20cm)	m3	13,20	331,02 45,92	4 369,41 606,09
32	DE18A	Pavaje Rutier "Caramida" 200x100x60, asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	66,00	203,38 27,64	13 423,38 1 824,40
33	DE10A	Borduri presata prefabricate din beton, pentru trotuare BP100x30x15 cm	m	7,00	200,67 27,36	1 404,67 191,55
Total Tip 1						19 197,46
Incluziv salariu						2 622,04
		1.9. Tip 2				
34	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (gr=20cm)	m3	4,20	331,02 45,92	1 390,27 192,85
35	DE18A	Pavaje Rutier "Caramida" 200x100x40, asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	21,00	183,39 27,64	3 851,19 580,49
36	DE11A	Borduri presate mici, prefabricate din beton BP100.25.8	m	21,00	141,64 13,91	2 974,50 292,20
Total Tip 2						8 215,96
Incluziv salariu						1 065,54
		1.10. Sistemizarea Lucrari de terasament				
37	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,20	635,50 0,00	127,10 0,00
Total Sistemizarea Lucrari de terasament						127,10
Incluziv salariu						0,00
		1.11. Tip 1				
38	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (gr=20cm)	m3	12,80	331,02	4 237,01 587,73

1	2	3	4	5	6	7
					45,92	
39	DE18A	Pavaje Rutier "Caramida" 200x100x60, asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	64,00	203,38 27,64	13 016,54 1 769,12
40	DE10A	Borduri presata prefabricate din beton, pentru trotuare BP100x30x15 cm	m	24,00	200,67 27,36	4 816,04 656,74

Total Tip 1						22 069,59
Incluziv salariu						3 013,59
Total Constructie usor demontabila (garaj 2-a boxe)						270 221,71
Incluziv salariu						34 328,57

Total	lei	270 221,71
Asigurari sociale si medicale	22,50 %	7 723,93
Transportarea materialelor	7,00 %	16 168,71
Total	100,00 +	294 114,35
Cheltuieli de regie	10,00 %	29 411,43
Total	100,00 +	323 525,78
Beneficiul de deviz	4,00 %	12 941,04
Total	100,00 +	336 466,82
TVA	20,00 %	67 293,37

Total deviz: **403 760,19**
Incluziv salariu **34 328,57**

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)